
   

 Câmara Municipal de Vitorino         
 Estado do Paraná 

CNPJ 77.778.645/0001-84 

 
 

 

ERRATA 

Aviso de Licitação 

Edital de Tomada de Preços nº 01/2018 

 

No aviso de licitação publicado dia 12 de maio de 2018, referente à Tomada de Preços 
01/2018, no tocante a data de abertura, onde se lê 19 de março de 2014, leia-se, 30 de 
maio de 2018, os demais critérios do edital permanecem inalterados. 

Vitorino, 16 de maio de 2018. 

MARCIO ROBERTO TIBES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  

 
FERNANDO SINHORINI 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 
 

 

 



������������	�
������
��������������
���
����������������������
���������������������
�
�����������������������������������������
����������������������
����
��
�������������������������
���������������������
���������������������������
���������� ��������
��������
�������������
�
����
���
���������������������!��������������������������
��������������������������������
�
�����������������������������������������������
������������������ ������������
�
��
���������������������������"�
�����#����������
���
������$�%&'()�*����+�������&%�
�������
��,(&-./012034534.602070345242663892:;345.4<312531.644524=9>?24@2107124A2124@9>645.41.B9601345.>9<9>2:;3C4DEEFGHDIJFKLMKNFODLFOMEKLDKPHQRDKSDOTUOD46.5.C4EVWXYZ[K\YKPV\]YKSŶWX̂YK_̀aK\bKcKd[\YK̂X̂YeKZ[KaX\VfghV[KZ̀KiVW[̂V\[cjOk4@9>2=9525.6C4ĵ[a[l̀ K̂̀Kf[\ŴVmXV̂KhŶYKYKn[̂aYop[K̀KZ̀_̀\l[elVà \W[KZ̀KlVZYKf[aX\VWq̂VYKZ[_Ka[̂YZ[̂ _̀KZYKD__[fVYop[rKÒĥ _̀̀\WŶK[_Ka[̂YZ[̂ _̀KZYKY__[fVYop[K̀aK_XY_K̂̀VlV\ZVfYos̀_KtX\W[KY[_Kh[Z̀^̀_Kf[\_WVWXgZ[_rKĵ[a[l̀ K̂̀Kf[\ŴVmXV̂KhŶYK[KZ̀_̀\l[elVà \W[K]XaY\[uKfXeWX̂YeuK_[fVYeuKf̀[\vaVf[K̀Km̀ac̀_WŶKZYKf[aX\VZYZ̀rKÒf̀m̀ K̂̀KYZaV\V_ŴŶK̂̀ fX̂_[_KZ̀KwXYewX̀ K̂̀_hxfV̀K̀KZ̀KwXYewX̀ K̂\YWX̂ d̀YrKG[eYm[̂ŶKf[aKh[Z̀^̀_KhymeVf[_uKf[\_̀e][_K̀K[XŴY_K̀\WVZYZ̀_K̀zV_Ẁ\Ẁ_K\YKf[aX\VZYZ̀uKZY\Z[ce]̀Kf[\]̀fVà \W[KZ[_Kĥ[mèaY_K\YKlVeYuKhèVẀY\Z[KY_K̂ _̀h̀fWVlY_K_[eXos̀_rKL̀_̀\l[el̀ K̂ŴYmYe][Kf[aKW[ZYKYKf[aX\VZYZ̀Kĥ[h[̂fV[\Y\Z[ce]̀_KXaYKà e][̂KwXYeVZYZ̀KZ̀KlVZYrKL̀_̀\l[el̀ K̂YWVlVZYZ̀_K̀_h[̂WVlY_uKm̀aKf[a[uKWXZ[KYK̀_Ẁ_K̂̀eYfV[\YZ[_kK0.<A345.45712:;3C4H\Z̀Ẁ̂aV\YZ[kK 4{{{{{{{{{{{{4A1.695.>0.4|7>9314=79}4524831.BB934~������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ ¡��¢¢��������£¤¥£ ���¦��§ ̈��������©�ª«¬®¢�¢®��� ��©�̄°±�²«�®�®®®®~��������������³��~��������������³�������́�������©�������������������������������������������µ����̈����¶��¢¬¢¢¬«¢ª̈®®®¢�«�µ��������·�����²®�̄������±�����¬~̧¹º»¼½¾¹̧¾¿º»¼ÀÁÂ¾¹¼¾ Ã̧̧¿Ä»¼¹¼Å¾������������������������������������������µÆ¾ÇÈÉÇÊËÌÍÈÌ¾ÌË¾ÊÉÎÇÏ¾ÐÍÑÌÏÈÒ¾Ì¾ÍÓÒ¾ÔÇÕÐÖÒÆ¾����̈����¶��¢¬¢¢¬«¢ª̈®®®¢�« ����¾ÍÒÔ¾ÇÉÈÒÔ¾ÏÌÎÐÔÈÏÇÖÒÔ¾ÔÒÕ¾Ò¾Í×¾ØØØÙÚÛÙÜÙÝÞÝØßàÞáÞßàÞØØáÚ¾ÖÌ¾¼âÓÒ¾ÖÌ������ãÌäÇÏÇâÓÒ¾ÖÌ¾¹ÇÍÒÔ¾åÇÈÌÏÐÇÐÔ¾Ì¾åÒÏÇÐÔ¾æÉÌ¾ãÂç̧½è¾éã¼êÂã»º¾ê¼ç»ã̧¾Ì¾ë¼½ì̧º¾ì̧ãºê¼ç»ã̧¾ËÒíÌË¾ÌË¾îÇÑÌ¾ÖÌ¾åÄì¹Â¾ȩ́ºã¼ç¾Âȩ̂ã¼¹Âã¼¾¹̧¾»ÄãºçåÂ¾½»¹¼Üå̧¾Ì¾åç¿¾¿ãÄï̧ºãÂç¹Â¾ðã¼çº½¾½»¹¼Æ¾ñ���¡�� �ñ��ò �ó��ô�¤�ò��̄ ¢«±¡��ñ��¥��������¥ñ ¥�����ñ��¥����Þ¾ Þ¾ÂÔ¾ÏÌæÉÌÏÌÍÈÌÔ¾ÇÊÌÎÇÏÇË¾ÌË¾ÔõÍÈÌÔÌÆ�ö§ ¡�¥ ÷�ñ����ó����ø�¦¤� �̄��¬�²°°�ó ����±Ò¾ÔÌÎÉÐÍÈÌÅ¾ùÂÔ¾ÇÉÈÒÏÌÔ¾ÑÒÍÈÏÇÈÇÏÇË¾ÑÒË¾ÒÔ¾ÏúÉÔ¾Ç¾ÏÌÇÊÐûÇâÓÒ¾ÖÌ¾ÉË¾ÑÏÉûÌÐÏÒ¾ÖÌîúÏÐÇÔ¾äÇÏÇ¾Ç¾ÈÒÖÇ¾Ç¾ÔÉÇ¾îÇËõÊÐÇ¾üÑÇÔÇÊ¾Ì¾ÈÏýÔ¾îÐÊþÒÔ¾ËÌÍÒÏÌÔ¾ÿ¾¼ÍÇ¾ëÇÊúÏÐÇÆåÇÍÉÌÊÇ¾Ì¾½ÉÐû¾̧ ÖÉÇÏÖÒ�Æ¾ÕÌË¾ÑÒËÒ¾ÒÔ¾ÇËÐÎÒÔ¾¼ÖÏÐÇÍÒ¾åÐÑþÌÊÒÍÆ¾¿ÊÌÑ�¾¼äÇÏÌÑÐÖÇ¼ÍÈÒÍÌÊÊÐ¾åÐÑþÌÊÒÍ¾Ì¾¼ÊÇÍ¾¼ÍÈÒÍÌÊÊÐ¾åÐÑþÌÊÒÍÆ¾ÑÒË¾ÐÈÐÍÌÏ�ÏÐÒ¾äÌÊÒ¾ÄÏÉÎÉÇÐ¾Ì¼ÏÎÌÍÈÐÍÇÆ¾äÇÏÇ¾Ò¾äÌÏõÒÖÒ¾ÖÌ¾ß��Øß�ÝØßà¾Ç¾ÝÛ�Øß�ÝØßàÆ¾ÑÒË¾ÌËÕÇÏæÉÌ¾Ì¾ÖÌÔÌËÕÇÏæÉÌäÌÊÒ¾êÒÏÈÒ¾ÖÌ¾çÇÍÈÒÔ�çêÞ¾Â¾äÇÑÒÈÌ¾ÈÉÏõÔÈÐÑÒ¾îÒÐ¾ÒÏâÇÖÒ¾ÌË¾ã�¾Ú�ÞØÚÛÆÚá¾üÈÏÐÍÈÇ¾ÌÑÐÍÑÒ¾ËÐÊ¾Ì¾ÈÏÐÍÈÇ¾Ì¾æÉÇÈÏÒ¾ÏÌÇÐÔÆ¾ÈÏÐÍÈÇ¾Ì¾ÒÐÈÒ¾ÑÌÍÈÇíÒÔ�Æ¾ÖÌ¾ÇÑÒÏÖÒ¾ÑÒË¾ÇÑÒÈÇâÓÒ¾ÖÐ�ÏÐÇ¾ÖÒ¾Ö�ÊÇÏ¾ÈÉÏÐÔËÒÆ¾Ò¾æÉÌ¾îÒÐ¾ÖÌíÐÖÇËÌÍÈÌ¾äÇÎÒ¾ËÌÖÐÇÍÈÌÈÏÇÍÔîÌÏýÍÑÐÇ¾ÕÇÍÑ�ÏÐÇ¾äÇÏÇ¾Ç¾äÏÐËÌÐÏÇ¾Ïú¾ÌË¾ØÙ�Ø��ÝØß�Þ¾̧îÌÈÉÇÖÒ¾Ò¾äÇÎÇËÌÍÈÒ¾ÒÔÇÉÈÒÏÌÔ¾ÏÌÑÌÕÌÏÇË¾ÉË¾ÌÜËÇÐÊ¾ÑÒË¾Ç¾ÑÒÍîÐÏËÇâÓÒ¾ÖÌ¾ÏÌÔÌÏíÇ¾ÖÒ¾ÑÏÉûÌÐÏÒÆ¾ÑÒÍîÒÏËÌÖÒÑÉËÌÍÈÒ¾ÇÍÌ�ÒÞ¾ÂÑÒÏÏÌ¾æÉÌ¾ÇÒ¾ÔÌ¾ÇäÏÒ�ÐËÇÏ¾ÖÇ¾ÖÇÈÇ¾äÏÌíÐÔÈÇ¾äÇÏÇ¾Ò¾ÑÏÉûÌÐÏÒ¾ÒÔÇÉÈÒÏÌÔ¾ÌÔÈÏÇÍþÇÏÇË¾Ç¾îÇÊÈÇ¾ÖÌ¾ÑÒÍÈÇÈÒ¾ÖÒÔ¾ÏúÉÔ¾äÇÏÇ¾ÌËÐÔÔÓÒ¾ÖÒÔ¾ÕÐÊþÌÈÌÔ¾ÖÌÌËÕÇÏæÉÌ¾üíÒÉÑþÌÏÔ�Æ¾ÔÌÍÖÒ¾æÉÌ¾îÒÏÇË¾ÔÉÏäÏÌÌÍÖÐÖÒÔ¾äÌÊÇ¾ÐÍîÒÏËÇâÓÒ¾ÖÌ¾æÉÌ¾ÇÏÌÔÌÏíÇ¾ÐÍÐÑÐÇÊ¾þÇíÐÇ¾ÔÐÖÒ¾ÑÇÍÑÌÊÇÖÇ¾äÒÏ¾îÇÊÈÇ¾ÖÌ¾äÇÎÇËÌÍÈÒÞ¾ÂÔ¾æÉÇÐÔ¾îÒÏÇËÖÌíÐÖÇËÌÍÈÌ¾äÇÎÒÔÞ¾üÞÞÞ�¾¹ÌÔÔÌ¾ËÒÖÒÆ¾ÔÌÏíÌ¾Ç¾äÏÌÔÌÍÈÌ¾ÇâÓÒ¾äÇÏÇ¾æÉÌ¾ÒÔ¾ÏúÉÔ¾»ÉÖÒ¾ÑÒÍîÒÏËÌ¾Ò¾ÈÌÒÏÏÌäÇÏÌË¾ÒÔ¾ÖÇÍÒÔ¾ËÇÈÌÏÐÇÐÔ¾Ì¾ËÒÏÇÐÔ¾ÔÒîÏÐÖÒÔ¾äÌÊÒÔ¾ÇÉÈÒÏÌÔÞ	ÖÇ¾ÖÌÑÐÔÓÒ¾
ÉÖÐÑÐÇÊ¾ÖÌ¾ÌíÌÍÈÒ¾ßÛÛÞß¾ÖÒÔ¾ÇÉÈÒÔÆ¾ÔÌÎÉÐÍÈÌÅ¾ùëÐÔÈÒÔ¾Ì¾Ì�ÇËÐÍÇÖÒÔÞ¾¹ÌÇÑÒÏÖÒ¾ÑÒË¾ÒÔ¾ÌÊÌËÌÍÈÒÔ¾ÑÒÍÈÐÖÒÔ¾ÖÒÔ¾ÇÉÈÒÔÆ¾ÇÔ¾ÈÌÍÈÇÈÐíÇÔ¾ÖÌ¾ÑÐÈÇâÓÒ¾ÖÇ¾äÇÏÈÌÏÌæÉÌÏÐÖÇ¾ÿ¾ÏÌÇÊÐûÇÖÇÔ¾ÌË¾ÈÒÖÒÔ¾ÒÔ¾ÌÍÖÌÏÌâÒÔ¾ÌÍÑÒÍÈÏÇÖÒÔ¾ÍÒÔ¾ÔÐÔÈÌËÇÔ¾ÖÐÔäÒÍõíÌÐÔÇÒ¾
ÉõûÒ¾îÒÏÇË¾îÏÉÔÈÏÇÖÇÔÞ¾¹ÌÔÈÇ¾îÒÏËÇÆ¾äÏÌÔÌÍÈÌÔ¾ÒÔ¾ÏÌæÉÐÔÐÈÒÔ¾äÏÌíÐÔÈÒÔ¾ÍÒ¾ÇÏÈÞÝ�à¾ÖÒ¾¿�ÖÐÎÒ¾ÖÌ¾êÏÒÑÌÔÔÒ¾¿ÐíÐÊÆ¾ÖÌîÐÏÒ¾Ò¾äÌÖÐÖÒ¾îÒÏËÉÊÇÖÒÞ¾̧�äÌâÇÜÔÌ¾ÌÖÐÈÇÊ¾ÖÌÑÐÈÇâÓÒÆ¾ÑÒË¾äÏÇûÒ¾ÖÌ¾ÚØ¾üÈÏÐÍÈÇ�¾ÖÐÇÔÆ¾ÍÇ¾îÒÏËÇ¾ÖÇ¾ÖÌÑÐÔÓÒ¾ÐÍÐÑÐÇÊÞ¾üÞÞÞ�¿ÒËÉÍÐÑÇâ�ÌÔ¾Ì¾ÖÐÊÐÎýÍÑÐÇÔ¾ÍÌÑÌÔÔ�ÏÐÇÔÞ¾üÞÞÞ�¾éÏÇÍÑÐÔÑÒ¾ðÌÊÈÏÓÒÆ¾ß�¾ÖÌ¾�ÇÍÌÐÏÒ¾ÖÌÝØßáÞ¾ 	¾éÏÇÍÑÐÔÑÒ��������������������������������� �!!�"�������#�$����%%ðÌÊÈÏÓÒÆ¾Øà¾ÖÌ¾ÇÕÏÐÊ¾ÖÌ¾ÝØßáÞ¾̧É¾&&&&&&&&&&&¾ëÊÇÖÌËÐÏ¾êÏÐÎÒÊÆ¾çÌÏíÐÖÒÏ¾¹ÌÔÐÎÍÇÖÒÆæÉÌ¾Ò¾ÖÐÎÐÈÌÐ¾Ì¾Ò¾ÔÉÕÔÑÏÌíÐÞ¾¼¹ȩ̈ã»'ì¿º¼Å¾¼ã»Þ¾ÚÛÛ¾ çÌ¾Ò¾ÏúÉ¾ÍÓÒ¾ÑÒÍÈÌÔÈÇÏ¾Ç(ÇâÓÒÆ¾ÔÌÏ�¾ÑÒÍÔÐÖÌÏÇÖÒ¾ÏÌíÌÊ¾Ì¾äÏÌÔÉËÐÏÜÔÌÜÓÒ¾íÌÏÖÇÖÌÐÏÇÔ¾ÇÔ¾ÇÊÌÎÇâ�ÌÔ¾ÖÌ¾îÇÈÒîÒÏËÉÊÇÖÇÔ¾äÌÊÒ¾ÇÉÈÒÏ)Þ ~*����������������+����,���-��������.�������������·�������/01234536175189 :;<=>?@A;BCDDE@CF;BFEGEACH>?@A?IB<;@J;K>?BLMB@NBOPOQQROSOQQTIBU?EB@NBTTPVTWSOQQXIBK?D;H=YZ;BF;BMK;[=FEIBF;B\]M̂S_̀ aCHEFCYZ;BF?DA?B?>BbAAcDdSScK;[=FEPA[cKP[=DPeKScK;[=FESBRBfF?@AEJE<CF;KdBM]ghiBjakliBii:]mBgnogpM̂ _]q:fBRBMK;<?DD;dBQQQWmVWRWOPOQTXPhPTXPQQhmBRB̂?JPB>;rPBTXQPTBRBkDDE@CF;BFEGEACH>?@A?Bc;KBk@A;@E;B̀rC@G?HEDACBF?Bi;=sCBl?AA;dTXWTtQXSQVSOQThdB̀uM̀ :fvw_B:̀ B̀:f\kUSxf\kvw_PBkKydB̀FEACH ~~~ z{|}~�����������|��������~����������������������|���z���z������~��~����~�����~�������~���~�������~��~ ¡¢�~��£����¤�~��~¥����¤¦�~����~ ���§����~��~̈ �������~��§������~��~©��~̈ �����~£�§��§�~̈�����§�~�ª~«¬�~®��̄�������~°~¢©±~£����¤�~�²~«³́µ«°©«±~¶�������·~¬̧¹º»¹¬º¬¬±~~~~ z{|}~�����������|��������~��������������������¼�������z�¼����½�|����|����z�~����~�����~�������~���~�������~��~ ¡¢�~��£����¤�~��~¥����¤¦�~����~ ���§����~��~̈������¾����~��§������~��~©��~¨����¾�����~�ª~«¬º�~¿�����§��~À����¦�~°~¢©±~£����¤�~�²~«»º»¬°©«±~¶�������·~«º¹ºÁ¹¬º¬¬±~~ ~ ~~®ÂÃ���~̈��������~��~¶�������~~~~~~~~~~Ä§����~��~¢����Å~®Æ¢Ç~̧̧ ±̧̧ µ±»Á¹ººº«°µ»�~~ ���������ÈÉÊË�ÌÍ�~ÉÎÉÏÐÑÒË��ÌÉÏÐÓ�ÌÍ��ËÔÐÌÐ�ÌÍ��ÕÍÑËÊ�Ö×�ØÙÚÛØÙÜ��Æ�~�̄�§�~��~������¤¦�~���������~���~«¬~��~Ã���~��~¬º«µ�~��Ý������~Þ~ß�Ã���~��~¢��¤�§~º«¹¬º«µ�~��~�������~�~����~��~���������~����~§�~�à~«́~��~Ã��¤�~��~¬º«»�~����°§��~³º~��~Ã���~��~¬º«µ�~�§~��Ã��§~����á���§~��~������~���Ã�����Ã~����������§±~¶��������~«~��~Ã���~��~¬º«µ±~|������������������z�¢©Äâ ãÄÆßÄ~ã¡~®ä̈ ¡©¡~̈åÆ ® ¢¡£~~~���������z��æ������¢©Äâ ãÄÆßÄ~ã¡~®¥̈  ââç¥~Äâ¢Ä® ¡£~ãÄ~£ ® ß¡èç¥~~é~ê ëìíîïðñîòóôõóöòëó÷ìïõ÷÷òóôòó÷ìøóùóõ÷úûôòóôòóñûüûíýóêûþî÷òóôõóøîïîúûÿ�òóêñüõ��òóñüõ÷õíïîûøóí�ó������	ó
óüõ�î÷úüòóôõóñüõÿò÷óí�ó�������	�óóóê�ê��������ê��ê���ê�������ê��ê���ê�ê���ê������� ê!��ê"� ��# "$ê�"�%&�'ê� ê(�"� ê�"������ �'ê��)ê�ê�*ê+,-./+01'ê��ê2���êëõíòüóñüõÿò'ê� " ê�ê34567839ó:4ó;34<97ó:4ó=>8>3?ó@9A83?8?<B9ó:4ó4C;347?ó47;4@6?D6E?:?óA?ó;3478?<B9ó:4ó743F6<97ó:4ó6A74C6A?<B9ó?386=6@6?�'êG�� ���êHê���I�"� ê%��J2�� ê��ê"�) �I�ê)�G���ê��ê��������'ê��ê 2�������2�êHêK��ê������ �ê�*ê101./+0+�ê����&�ê��ê"���)����2�ê�ê )�"2�" ê� �ê�"����2 �Lê:6?ó����M����	NóO7ó�PQ��C6A'ê� ê����ê� ê�"�(��2�" ê������ �'ê�� êRS�����ê�"��'ê/T+�êU�(�"� VW��ê����ê2��LêX-YZê,/,-[00,\ê��ê����ê�[� ��Lê����2 ����])������"�%�G�)"'ê��ê�"�%���"�̂)��]I�2� �������êêê ê���ê�������ê��ê���'ê0Yê��ê� ��ê��ê/+01êê_��� ��ề����ê�"�%���" ê abcdcefgbhijgkeleahminciopjiqglcqqpinpiqgmicrfbhfpinhihfhincibcseqfbpinciabctpqikuivwxyz{|iabcs}piabcqcklehmikuiyyxyz{|i~�����~������~�����������������es�kleh�i{yi�np�c�ijcqcq��{�xz�xyz{|i�i{wxz�xyz{��incfckfpbh�ijhfcbeheqicmcfbelpqicqfbcmhisgehimfnhijcilka��i{��{�w�{y�xzzz{�w��ipo�cfp�i��� ¡¢£��¤¥�¦£¥�§���~�����~������~������¦~¦�̈©�©~¦��¦ª©����«������¬¦��~�¦���������©¬����®�~��̈�¦���̄°¥£¢±²¥²³�́¥±¥�µ�¶³£±·̧¹�º�́²¶£·±¥º�»¢±±¥°¢¶£¥³�¢�¥µ¢³³¼±²�³º�¢½§£±²µ�º�¢½¢£±¾¶²µ�º�¿²¤±À·½²µ�º�³¥¶²£À±²�Áº�́¥±¥���·³��¤¢�£�¤�³��³�¤¢́¥±£¥°¢¶£�³�°·¶²µ²́¥²³º�Â²³¥¶¤��Ã�°¥¶·£¢¶̧¹��¢�µ�¶³¢±Â¥̧¹��¤�³�¢³́¥̧�³�́Ä ½²µ�³º�¶�³�£¢±°�³�¤¥³�µ�¶¤²̧Å¢³�́±¢Â²³£¥³�¶���¤²£¥½�¤¢��±¢Æ¹���±¢³¢¶µ²¥½�¶���������º�³¢·³�¥¶¢Ç�³È�efcji abpngfpxncqlbetÉcqii gken�ijhblhiÊfnci�hmpbigke�ibËi�hmpbifpfhmibËiÌÌ�¥ ��́ �́Í�Ç�Ì� °ÈÈ��¶£±�½½¢±��È���� ÎºÍ�� ÎÈÍ��º������¥¶¥½¢£¥³�¢°�́Âµ� ¥±±¥�¤¢���°¢£±�³º�µ�°�¤·́½¥�»¥µ¢� ©¶²¤È�̈�±µ¢�½²¶¢����� �º��� ÍÏÐº���Ï���¶£¥£�±�µÑ°��ÐÈ�������Â�½£³� ©¶²¤È��² ±¥£¢µ� Ð� ÐÌºÐ�� ���ºÐ��ÏÏ��¶£¥£�±�µÑ°�Í�È��º�����Â�½£³� ©¶²¤È��² ±¥£¢µ� Ð� ��ºÐ�� ��ÎºÐ�������²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ�� ²»À³²µ������¶¢°¥� ©¶²¤È���́±¥¶�� ��� �Ìº��� �Ì�º��������²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ�� ²́�½¥±�¤¢�Ð��¥º�£¢¶³¹��¤¢���Î�Â�Ò�Ð�Ó¥�°�¤¢½��¶¢°¥� ©¶²¤È���́±¥¶�� �Ð� Í�ºÐ�� ÐÎÎºÐ����Í��²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ��°�¶�́�½¥±�¤¢��Ð�¥º�£¢¶³¹��¤¢���Î�Â�Ò�Ð�Ó¥�°�¤¢½��¶¢°¥�©¶²¤È���́±¥¶�� ��� ÎºÍ�� ÎÍº�����Ð��²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ��°�¶�́�½¥±�¤¢��Ð�¥º�£¢¶³¹��¤¢���Î�Â�Ò�Ð�Ó¥�°�¤¢½��¶¢°¥�©¶²¤È���́±¥¶�� ��� ÎºÍ�� Î�ºÐ����Ì��²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ��£±²»À³²µ��Î��¶¢°¥� ©¶²¤È���́±¥¶�� ��� ÌÍº��� ÌÍ�º��������²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ��£±²́�½¥±�¤¢�����¥�°�¤¢½��¶¢°¥� ©¶²¤È� �̈µ�� Ð� �ÎÍºÐ�� �ÌÎºÍ���Í���²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ�� ²́�½¥±�¤¢��Ð�¥º�£¢¶³¹��¤¢���Î�Â�Ò�Ð�Ó¥�°�¤¢½���¤²°� ©¶²¤È� �̈µ�� ��� ��ºÎ�� ��ÌºÐ���Í���²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ�� ²́�½¥±�¤¢�Ð��¥º�£¢¶³¹��¤¢���Î�Â�Ò�Ð�Ó¥�°�¤¢½��¤²°� ©¶²¤È� �̈µ�� �Ð� �Ðº��� �ÍÎºÍ���Í���²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ��£±²»À³²µ��Î��°�¤¢½��¤²°� ©¶²¤È� �̈µ�� ��� �ÎºÏ�� �ÎÏº����ÍÏ��²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ��£±²́�½¥±�¤¢�����¥º�£¢¶³¹��¤¢���Î�Â�Ò�Ð�Ó¥�°�¤¢½��¤²°� ©¶²¤È� �̈µ�� �Ð� ÌÐº��� ÏÎÎºÎ�������²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ��£±²́�½¥±�¤¢�����¥�°�¤¢½��¤²°� ©¶²¤È� �̈µ�� Ð� �ÎÍº��� �ÌÐº��������²³¡·¶£�±�£¢±°�°¥Æ¶§£²µ��£±²́�½¥±�¤¢�Ð��¥º�£¢¶³¹��¤¢���Î�Â�Ò�Ð�Ó¥�°�¤¢½��¤²°� ©¶²¤È� �̈µ�� �Ð� �Íº��� Í�ÎºÍ����Î��½¢£±�¤·£��µ�±±·Æ¥¤��ÍÔ�µ�°�Æ·²¥� °È�Õ±�µ�¶£±�½��È���� Íº��� ÍÈ���º��������½¢£±�¤·£��µ�±±·Æ¥¤��́ ¥±¥�»²¥̧¹����°°��È���Ô�Ò�µ�°�Æ·²¥� °È�Õ±�µ�¶£±�½��È���� �ºÌ�� �ÈÐÏ�º�����Í�Ö×° ¥́¤¥�µ�° ¥́µ£¥�»½·�±¢³µ¢¶£¢º�Ì�Ñ¥££³º���Î�Â�½£³� ©¶²¤È� ½̈µ� ���� Í�º��� ÍÈ���º�������Ö×° ¥́¤¥�µ�° ¥́µ£¥�»½·�±¢³µ¢¶£¢º�Ì�Ñ¥££³º�����Â�½£³� ©¶²¤È� ½̈µ� ���� Í�º��� ÍÈ���º�������Ö¥° ¥́¤¥�½¢¤� ·½ �����Ñ¥££³�ÌÈÐ��Ó� ²Â�½£�©¶²¤È��° ¥́½·Ç����� Ð�ºÐ�� ÐÈ�Ð�º�����Ï�Ö×° ¥́¤¥�°²³£¥��Ð�Ñº�¢Ò�Îº����Â� ©¶²¤È��·±�½·Ç����� �Îº��� �ÈÎ��º�����Ï�Ö·Ø�¤¢�¢°¢±ÆÙ¶µ²¥�Í��½¢¤Ú³�µ�°� ¥£¢±²¥�±¢µ¥±±¢Æ¥Â§½� ²Â�½£È� ©¶²¤È��¢Æ·±²°¥Ç�Ð��� �ÐºÐ�� ÎÎÍºÐ��Í�Í�~¢¥£�±� ¢½¢£±¾¶²µ�� ¥́±¥� ½×° ¥́¤¥�»½·�±¢³µ¢¶£¢�£· ·½¥±Û�µ�°�́¥±£²¤¥�±À́²¤¥Û�µ¥́¥µ²¤¥¤¢�́¥±¥���½×° ¥́¤¥�¤¢����Ñ¥££³Û�»́��ºÏ�Û�»¥£�±�¤¢�»½·Ç��½·°²¶�³��¤¢��º�ÐÛ�¤²³£�±̧¹��¿¥±°¾¶²µ¥�²¶»¢±²�±�¥��ÐÜÛ��́£Ù¶µ²¥�£�£¥½�°ÀÇ²°¥�¤¢����Ñ¥££³Û�£¢¶³¹��¤¢���Î�����Â�½£³�Ð��Ì�¿Ø�±¢¥£�±�µ�°�»¥£�±�¤¢�µ±²³£¥�²¶»¢±²�±�¥��ºÎ�� ©¶²¤È� �µ́� Ð�� �ÎºÐ�� �ÎÐº���ÍÍ��~¢½Ù�³²³£¢°¥�¤¢��́¢±¥̧¹��¥µ¢¶¤¢�¥́¥Æ¥�½×° ¥́¤¥³�¢°�»·¶̧¹��¤¥�Â¥±²¥̧¹��¤¥�²½·°²¶×¶µ²¥º�³²³£¢°¥�µ�¶³£±·£²Â��¢½¢£±¾¶²µ��¥́±¥�·³��¢°�µ�±±¢¶£¢�¥½£¢±¶¥¤¥�µ�±́��¢°��́½²́±�́²½¢¶��¢³£¥ ²½²Ø¥¤��µ�¶£±¥�±¥²�³�·½£±¥Â²�½¢£¥º�́ ²¶�³�¤¢�µ�¶£¥£��¢°�½¥£¹��¢³£¥¶¿��́±¢³��¥��µ�±́��́�±�³²³£¢°¥�¤¢�©¶²¤È� Ö²µ¢� �Ð�� ��º��� �ÈÎÌ�ºÐ��ÝÞßàáâãÞäåÞåæÞçâèéæêåëâìáâáéæåâíáéåçàäîâìáÞæåèÞåëâÝãâåèÞåâçáâåèíÝâßàçàèâèÞêåæíîÞÝàéÝåâåïðñòòòåéîÞÝâóôÞæêåáàîéåìõåÞäåéîÞÝâóöéêå æÞìæéÝå õéáéÞç÷áÝàëéå õéáéåáÝâìæàæáéÝåèÞåâçáâåæÞìæàßàçàèâèÞêåõâàøâåèÞååéîÞÝâóöéåùåâåïðåçíøåîâÝâåçàãâÝåÞåìéåäúøàäéåûðåçíøåîâÝâåèÞæçàãâÝêåèÞåâëéÝèéåëéäåâßìáåðïûüñå ýÞìæöéå èÞå éîÞÝâóöéå ûûòþêåáÞäîÞÝâáíÝâåèÞåáÝâßâçÿéå�ðëåâåðòëêåáÞäîéåèÞåÝÞæîéæáâå�åòêðåæÞãíìèéæñå�éìæíäéåäúøàäéåòê�û�åÞäåûûòþåéíåòê��åÞäåïû�þêåäåïñå�åþâçéÝåáéáâçåèâå�áâåèÞå	ÞãàæáÝéåèÞå
ÝÞóéæå÷åèÞå������������������������������� �!�"���������������� �����# �$�åûñå�æå%íâìáàèâèÞæåèÞæëÝàáâæåâëàäâåæöéåÞæáàäâèâæêåîéèÞìèéåÿâþÞÝåþâÝàâóôÞæåîâÝâåäâàæåéíåîâÝâåäÞìéæêåëéìõéÝäÞåâåèÞäâìèâåèâå�èäàìàæáÝâóöéå&íìàëàîâçåèíÝâìáÞåéåîÞÝ'éèéåèÞåþàã(ìëàâåèéå	ÞãàæáÝéåèÞå
ÝÞóéæêåÝÞæîÞàáâèéæåéæåçàäàáÞæåèéåâÝáñåùðêå)åï*êåèâå+Þàå,ÞèÞÝâçåì*å-ñùùù.ï��üñüñå�åÞøàæá(ìëàâåèÞåîÝÞóéæåÝÞãàæáÝâèéæåìöéåéßÝàãâåâå�èäàìàæáÝâóöéåâåõàÝäâÝåâæåëéìáÝâáâóôÞæå%íÞåèÞçÞæåîéèÞÝöéåâèþàÝêåõâëíçáâìèé�æÞåâåÝÞâçà/âóöéåèÞåçàëàáâóöéåÞæîÞë'õàëâåîâÝâåâåëéìáÝâáâóöéåîÝÞáÞìèàèâêåæÞìèéåâææÞãíÝâèâåâéåßÞìÞõàëàúÝàéåèéå	ÞãàæáÝéåâåîÝÞõÞÝ(ìëàâåèÞåëéìáÝâáâóöéåÞäåàãíâçèâèÞåèÞåëéìèàóôÞæñåå 0éäå1íëÞææéåèéå1íçêåïðåèÞåäâàéåèÞåûòï-ñåå�âäàçâå�âîîÞççâÝéå2àþñåèÞå�éìáÝâáéæåÞå�éìþ(ìàéæå~ 33333333333333333333333333334567689:5;<=:>8?84;@<A6<?@6B6@C>A8;D<6E9;AF<AF<4;5;>G<H HIJKIJLLMKINO3KPQ3RRSTURVW3X3YZI[\]3X3YLJI\̂ Ĵ3KPQ3RU_TURVW3̀ JZJ[JaObcJTOdefdNIObcJ3J3Yghihjkl3Zmnjojpqr3sh3Irhthrunsjqv3\wkqsl3sl3Yqgqnxv3Od\ZNL3eĴ y3à \[[\L3nl3mwl3sh3wmqw3qkgjzmj{|hw3}mh3r~h3w�l3olnihgjsqw3plg3[hj3h3olnwjshgqnsl3l3kgqnwomgwl3sl3pgq�l3ghomgwqrv3�JLKO3Y��[NIO3q3̀JZJ[JaObcJ3sl3pglohsj�hnkl3rjojkqk�gjl3h�3hp��gqihv3qs�msjoq{�l3whm3lz�hkl3nq3ilg�q3qzqj�l�3[lkh3Nkh�3 Kl�h3sq3h�pghwq3 ]qrlg3arlzqr3�L�Q�3RV3 RV3 I\a\3\Ka\K̀ OLNO3[�dO3X3Z\Qv3IQKQYQeQ3nPQ3R�Q�W�QRV�TRRRV�W_Q3 �QR�Wv�WVvS�3J�e\�J�3Ilnkgqkq{�l3sh3h�pghwq3sh3hn�hn~qgjq3pqgq3h�hom{�l3sh3ghoqphq�hnkl3qwixrkjolv3ol�3I�f�v3wlzgh3pqtj�hnkq{�l3plrj�sgjoq3h�jwkhnkh3nl3kgho~l3}mh3rj�q3q3�q�hnsq3Zlgqjw3q3]jrq3̂�l3[mj�v3l3}mqr3olnk��3WQ�UR3�ljkl3�jrv3whjwohnklw3h3tjnkh�3�hkglw3sh3h�khnw�lv3plg3�vRR�3sh3rqg�mgqv3klkqrj�qnsl3q3xghq3sh3�VQ�URvRR�U3�ojn}mhnkq3h3m�3�jrv3whkhohnklw3h3tjnkh3�hkglw3}mqsgqslw�v3olnilg�h3�h�lgjqr3shwogjkjtlv3lg{q�hnkl3h3pgl�hkl3k�onjol3qnh�lw3ql3hsjkqr3Irhthrunsjqv3V�3sh3�qjl3sh3URVWQ3Od\ZNL3eĴ y3à \[[\L3Yghihjkl3Zmnjojpqr3��������������������������������������� ¡�¢�£���¤ ¥� £¤�¦�¤§¢¥��̈ �©��¥ª ¥ª ����¢« ¬ ¬®̄°±�²³�́µ̄̄¶·̧ ±�¹º³»̧ ±�¹º³°³¼µ̄́�¼½¾�¿ÀÁÂÁ¿ÃÄ�Å�¹º±µ³°°±�¼½¾�¿ÆÃÂÁ¿ÃÄ�¶̄¹±Ç�ÈÉÊËÌ�¹ÌÉÍË�¹ËÌ�Î̄ÉÏ�±�ÈÐÊÑÒÓÔÑË�ÕÉ�µÖÉ×ÉÖØÊÕÑÙÚ�³ÛÎÙÕË�ÕË�¹ÙÌÙÊÜÚ�Ù×ÑÛÙ�ÙËÛ�ÑÊÎÉÌÉÛÛÙÕËÛ�ÝÐÉ�ÞÙÌÜ�ÌÉÙÖÑßÙÌ�ÖÑÒÑÎÙÍàË�ÊË�ÕÑÙ�ÁáÂ¿âÂÁ¿ÃÄÚ�ãÛ�Ã¿äÚ�ÊÙ�°ÙÖÙ�ÕÉ�́ÑÒÑÎÙÍåÉÛÚ�ÛÑÎË�ã�¹ÌÙÍÙ�»ÉÎæÖÑË�®ÙÌçÙÛÚ�èÃ�Å�µÉÊÎÌË�Å�µÖÉ×ÉÖØÊÕÑÙ�Å�¹Ì¾Ú�ÊÙ�ÏËÕÙÖÑÕÙÕÉ�ÕÉ�¹ÌÉçàËÚ�ÊÙ�ÞËÌÏÙ�¹ÌÉÛÉÊÒÑÙÖÚ�ÒËÏ�ÒËÎÙÛ�ÌÉÛÉÌ×ÙÕÙÛ�ÔÙÌÙ�ãÛ�ÈÑÒÌËÉÏÔÌÉÛÙÛ�É�³ÏÔÌÉÛÙÛ�ÕÉ�¹ÉÝÐÉÊË�¹ËÌÎÉÚ�Ë�ÝÐÙÖ�ÎÉÏ�ÔËÌ�ËéêÉÎË�Ù�ëÙÝÐÑÛÑÍàË�ÕÉ�ÉÝÐÑÔÙÏÉÊÎËÛ�ÕÉ�ÑÊÞËÌÏÜÎÑÒÙÚ�×ÑÛÙÊÕË�Ë�ÙÎÉÊÕÑÏÉÊÎË�ÙËÛ�ÙÖÐÊËÛ�ÕÙ�ìÈ�Å�ìÙÒÐÖÕÙÕÉ�ÈÐÊÑÒÑÔÙÖ�ÕÉ�ÈÉÑË�ÏéÑÉÊÎÉíÚ�ÔÉÖË�ÔÌÙßË�ÕÉ�ÃÁ�îÕËßÉï�ÏÉÛÉÛÚ�ÊÙÛ�ÝÐÙÊÎÑÕÙÕÉÛ�É�ÉÛÔÉÒÑÞÑÒÙÍåÉÛ�ÏÉÊÒÑËÊÙÕÙÛ�ÊË�¶ÉÌÏË�ÕÉ�ºÉÞÉÌðÊÒÑÙ�ÙÊÉñË�ë̄í�ÕË�ÉÕÑÎÙÖ¾�±ò°Ç�±�ÉÕÑÎÙÖ�ÉÊÒËÊÎÌÙóÛÉ�ã�ÕÑÛÔËÛÑÍàË�ÕËÛ�ÑÊÎÉÌÉÛÛÙÕËÛÚ�ÊË�ÉÕÑÞÓÒÑË�ÕÙ�¹ÌÉÞÉÑÎÐÌÙ�ÈÐÊÑÒÑÔÙÖ�ÕÉ�µÖÉ×ÉÖØÊÕÑÙÚ�ÊË�ÉÊÕÉÌÉÍË�ÙÒÑÏÙ�ÏÉÊÒÑËÊÙÕËÚ�ÊË�ÔÉÌÓËÕË�ÕÙÛ�¿ÄäÛ�ãÛ�ÃÁäÛ�ÕÙÛ�ÃÀäÀ¿ÏÑÊ�ãÛ�ÃèäÀ¿ÏÑÊÚ�ÉÏ�ÕÑÙÛ�æÎÉÑÛÚ�ÊË�ÛÑÎÉ�ôôô¾ÒÖÉ×ÉÖÙÊÕÑÙ¾ÔÌ¾çË×¾éÌÚ�ËÐ�ÙÑÊÕÙÚ�ÔËÕÉ�ÛÉÌ�ÛËÖÑÒÑÎÙÕË�ÙÎÌÙ×õÛ�ÕË�ÉóÏÙÑÖ�ÖÑÒÑÎÙÒËÉÛ¾ÒÖÉ×ÉÖÙÊÕÑÙöçÏÙÑÖ¾ÒËÏ¾�µÖÉ×ÉÖØÊÕÑÙÚ�Ã÷�ÕÉ�ÏÙÑË�ÕÉ�Á¿ÃÄ¾�²̄±¼¶¼�º¾�µ¾�²³�±́ ®̄³̄º�¹º³»±³̄º±� ��ø ùùùùùùùùùùùùùùùùùùùùùùùùùùùùúûüýüþÿ�û�����þ�þú����ü���ü�ü�	��þ�
�ü�ÿ�������ú�û���� ������ù��ù���������ù������ù����������ù�� ù!""#$!%&ù'ù��������ù�� ù!($#$!%&ù����)ù*+,-.ù�.+/-ù�-.ù�0+1ù�ù*2,34563-ù7+ù�8+9+8:,73;<ù�=0;7-ù7-ù�;.;,><ù;93=;ù;-=ù3,0+.+==;7-=ù?2+ù@;.>ù.+;83A;.ù83430;/B-ù,-ù73;ù"!#!C#$!%&<ùD=ù%!E<ù,;ù�;8;ù7+ù�3430;/F+=<ù=30-ùDù�.;/;ù�+0G83-ù�;.H;=<ùI%ù'ù�+,0.-ù'ù�8+9+8:,73;ù'ù�. <ù,;ù1-7;837;7+ù7+ù�.+HB-<ù,;ù@-.1;ù�.+=+,43;8<ù7+=03,;7;ù+J482=39;1+,0+ùD=ù*34.-+16.+=;=ù+ù�16.+=;=ù7+ù�+?2+,-ù�-.0+<ù-ù?2;8ù0+1ù6-.ù-KL+0-ù;ùM;?23=3/B-ù7+ù1;0+.3;3=ù6;.;ù.+;83A;/B-ù7+ù+J;1+=ù8;K-.;0-.3;3=<ù6;.;ù@3,=ù7+ù;0+,731+,0-ù7;=ù,+4+==37;7+=ù7-ù�;K-.;0N.3-ù*2,3436;8O<ù6+8-ù6.;A-ù7+ù%$ùP7-A+Qù1+=+=<ù,;=ù?2;,037;7+=ù+ù+=6+43@34;/F+=ù1+,43-,;7;=ù,-ù�+.1-ù7+ù�+@+.R,43;ù;,+J-ùM�Où7-ù+730;8 ù�S�)ù�ù+730;8ù+,4-,0.;T=+ùDù73=6-=3/B-ù7-=ù3,0+.+==;7-=<ù,-ù+73@543-ù7;ù�.+@+302.;ù*2,3436;8ù7+ù�8+9+8:,73;<ù,-ù+,7+.+/-ù;431;ù1+,43-,;7-<ù,-ù6+.5-7-ù7;=ù!&E=ùD=ù%$E=ù7;=ù%"E"!13,ùD=ù%IE"!13,<ù+1ù73;=ùG0+3=<ù,-ù=30+ùUUU 48+9+8;,73; 6. H-9 K.<ù-2ù;3,7;<ù6-7+ù=+.ù=-83430;7-ù;0.;9V=ù7-ù+T1;38ù83430;4-+= 48+9+8;,73;WH1;38 4-1 ù�8+9+8:,73;<ù%Xù7+ù1;3-ù7+ù$!%& ù��������ù� ù� ù��ù��������ù���������ùùùùùYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYYZ[\]\̂_̀ [abc̀ d̂êZafbg\bef\h\fidĝajb\k_aglbglbZa[admbn nopqrsYtuYvqwqxoyzsY{|u}zsYuvux|~�qwsY���Y��������Y�Y{|swurrsY���Y��������Yxq{s�Y�����Y{����Y{��Yq���YsY���������Y��Yw�����������Yu�����Y��Y{������Y�����Y���Y������������Y ��Y¡���Y�����¢��Y�������£�Y��Y���Y����¤������Y¥�Y��¦�Y��Yr���Y��Yv������§���Y����Y¥Y{����Y}��̈���Yp��©���Yª�Y�Yw�����Y�Yw����������Y�Y{���Y��Y����������Y��Y{��©£��Y��Y¡����Yu����«�����Y�Y ���Y���Y���Y�¬���Y�Y®o �����£�Y��Y��Ȳ����°Y��������Y��Y��������Y�����Y���Y������Y��Y¡�¬�����£��������Y����������Y��Ȳ �����°Y�������Y���Y����������Y������Y����Y�¤Ȳ�����°Y�����©������Y��Y���Y¬������Y������¢��£�Y������Y��Y����Y���±����Y������Y��Y��Ywp�Y���¬�������Y²vu³Y©̄��������������°Y�Y������Y���������������Y����������Y��Yx����Y��Y|�¡��±����Y���́�Y®qµY��Y������¶Y��Y��Y�����·«��¬���Y������Yp���Y���Y������Y��Y¡�¬�����£��������Y����������Y���Y����������Y������Y����Y�̧Ȳ��¢������°Y�����©������Y�����Y�¤Ȳ ���¢�°Y�����©�����Y¹Y��Ȳ��°Y����������Y��Y���Y¬������Y���±����Y��Y��̧Ywp�Y���¬�������Y�̄�����°Y�Y������Y���������������Y����������Y��Yx����Y��Y|�¡��±����Y���́�Y®qµY��Y�������Y��Y������Y���Y��Yt������¢��Y��Yºq|tȲº����Yq������������Y����Y|���������£�Y�Yt��������������°µ�Y����Y���¢�Y��Y��Ȳ��¢�°Y������YYsºr�YsY������Y��������·��Y¥Y��������£�Y���Y�������������Y��Y���¡����Y��Y{��¡������Y���������Y��Yw�����������Y��Y��������Y�����Y�����������Y��Y�������Y���Y��¦�Y¥�Y��¦�Y���Y��¦�����Y¥�Y�ª¦������Y��Y����Ÿ�����Y���Y�����Y»»»����������������©���¬�¶Y��Y»»»�����������·������¬��Y��Y������Y����Y���Y����������Y�����¼�Y��Y�·����Y����������������������½©���������Yw�����������Y�̧Y��Y����Y��Y�����Ytqs�oxo�Y|�Yw�YtuYsvqpuq|oY{|u}suq|sYYYY¾ ¿ÀÁÁÂÃÄÅÆÇÈÅÉ¿ÊË¿ÆÌËÍËÌÎÄÊÅÏ¿Ð ÆÉÄÑËÌÒÉ¿ÂÃÄÅÆÅÈÏÌ¿ÊÉÑ¿ÊÅÓËÅÔÉÑ¿ÊÏ¿ÆÓÅÏÄÕÏ¿Ë¿ÊÉ¿ÏÊÉÌËÑÆËÄÔË¿ÆÌËÍËÌÎÄÊÅÏÖÈÓ¿¿ÓËÑÉÌÃÕ×É¿ÄØÙ¿ÚÚÛÜÝÚÞß¿Ñàáâãä¿å¿ÈÓÉÓÓÉæÏÕ×É¿ÊÉ¿ÈÓÏçÉ¿ÊË¿ÅÄÑÆÓÅÕ×É¿ÈÏÓÏ¿É¿ËÊÅÔÏÌ¿ÄØ¿ÚÚÞÜÝÚÞß¿Ö¿ËÌËÅÕ×É¿ÑÃÈÌËÂËÄÔÏÓ¿ÈÏÓÏ¿É¿ÆÉÄÑËÌÒÉ¿ÔÃÔËÌÏÓ¿¿¿É¿Æèéêëãìè¿Ââéíîíïäã¿ðèê¿Êíñëíòèê¿ðä¿Æñíäéóä¿ë¿ðè¿Ïðèãëêîëéòë¿å¿ÆÂÊÆÏ¿ðë¿Æãëôëãõéðíäö¿Ëêòäðè¿ðè¿Èäñäé÷ö¿éè¿âêè¿ðë¿êâäê¿äòñíøâíóùëê¿îèéúëñíðäê¿ïëãä¿Ìëí¿Ââéíîíïäã¿ÄØÙ¿ÞûüýÜÞÛÛûö¿äãòëñäðä¿ïëãä¿Ìëí¿Ââéíîíïäã¿éØ¿ÝÙÚþÿÜÝÚÚÿö¿¿ ÓËÑÉÌÍË�¿¿ÏñòÙ¿ÞØ¿Ö¿Ëá¿äòëéó�è¿äè¿Èñèîëðíáëéòè¿Ïðáíéíêòñäòíôè¿ðè¿Âíéíêò�ñíè¿Èàøãíîè¿ðè¿Ëêòäðè¿ðè¿Èäñäé÷¿é�¿ÚÚûßÙÞÿÙÚÚÚûýÛÖüö¿ïñèññè�äÖêë¿è¿ïëñ�èðè¿ðë¿íéêîñíó�è¿äò�¿è¿ðíä¿ûÚ¿ðë¿áäíè¿ðë¿ÝÚÞß¿ïäñä¿è¿Èñèîëêêè¿Ñâïãëáëéòäñ¿ðë¿Ëêîèãìä¿ïäñä¿Âëáøñèê¿ðè¿Æèéêëãìè¿Ôâòëãäñ¿ïäñä¿è¿äéè¿ÝÚÞßÜÝÚÞÛö¿áëðíäéòë¿äê¿îèéðíóùëê¿ëêòäøëãëîíðäê¿éè¿Ëðíòäã¿ÚÞÜÝÚÞßÙ¿¿ÏñòÙ¿Ý�Ö¿Ïãòëñä¿è¿Æñèéè�ñäáäÜÆäãëéð÷ñíè¿ðè¿ñëúëñíðè¿Ëðíòäãö¿îèéúèñáë¿äøäí�è�¿¿ �ÏÑËÑ¿ ÈËÓÇÉÊÉ¿Èâøãíîäó�è¿ðè¿Ëðíòäã¿ ÝÚ¿ðë¿äøñíã¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Åéòëñïèêíó�è¿ðë¿Óëîâñêè¿ Ýû¿ðë¿äøñíã¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Èëñ�èðè¿ðë¿Åéêîñíóùëê¿ Þþ¿ðë¿áäíè¿ðë¿ÝÚÞß¿ä¿ûÚ¿ðë¿áäíè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Òèáèãè�äó�è¿ðäê¿Åéêîñíóùëê¿ Úü¿ðë¿�âéìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Åéòëñïèêíó�è¿ðë¿Óëîâñêè¿ðäê¿Åéêîñíóùëê¿ Úý¿ðë¿�âéìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Èâøãíîäó�è¿ðèê¿Óëîâñêèê¿Êëúëñíðèê¿èâ¿Åéðëúëñíðèê¿ Úÿ¿ðë¿�âéìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Òèáèãè�äó�è¿�íéäã¿ðäê¿Åéêîñíóùëê¿ Úß¿ðë¿�âéìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Èñèôä¿ðë¿îèéìëîíáëéòèê¿ëêïëî�úíîèê¿ Úÿ¿ðë¿�âãìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Óëêâãòäðè¿ðä¿Èñèôä¿ ÞÞ¿ðë¿�âãìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Åéòëñïèêíó�è¿ðë¿Óëîâñêè¿ ÚÛ¿ðë¿�âãìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Èâøãíîäó�è¿ðèê¿Óëîâñêèê¿Êëúëñíðèê¿ë¿Åéðëúëñíðèê¿ ÞÚ¿ðë¿�âãìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Óë�íêòñè¿ðë¿Æäéðíðäòâñäê¿ ÞÞ¿ä¿Þû¿ðë¿�âãìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Åéòëñïèêíó�è¿ðë¿Óëîâñêè¿ Þþ¿ðë¿�âãìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Èâøãíîäó�è¿ðèê¿Óëîâñêèê¿Êëúëñíðèê¿ë¿Åéðëúëñíðèê¿ Þÿ¿ðë¿�âãìè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Æäáïäéìä¿ Þß¿ðë¿�âãìè¿ä¿Þÿ¿ä�èêòè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Ëãëíó�è¿ ÞÛ¿ðë¿ä�èêòè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Óëêâãòäðè¿ëãëíó�è¿ ÞÛ¿èâ¿ÝÞ¿ðë¿ä�èêòè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿Åéòëñïèêíó�è¿ðë¿Óëîâñêè¿ ÝÝ¿ðë¿ä�èêòè¿ðë¿ÝÚÞßÙ¿ 	
��������	���	��������	���������	�	�����������	 ��	��	���� �	��	�!"#$	%�&�������	����	 �'	��	���� �	��	�!"#$	
����	 �(	��	���� �	��	�!"#$			 )� $�*	+	,� �	��������	�� ��	�&	-����	�	.�� ��	��	�� �	��	���	.��������$	/�-�0����	
����12	"3	��	4���	��	�!"#$	/�&��	5�6��	�����7	
������� �	��	/����8�	4�����.�	���	����� ��	��		/������	�	��	)������� �	+	/4�/)	999	¡~®�Ã���:��~��~â����Ã����~��~¢����Å~°~â¡ÆÄ¢¡©~�����~�������~���~��������~��~ ¡¢~�~£¡â°~£ ®ÄÆè¡~¡̈ À ÄÆß¡£~â ̈¢£ ¿ ®¡ã¡~��~§�¾�����~�Ã�������Ã����·~¡��̄�����·~ÄßÄ°~Ä§��¤¦�~��~ß����Ã����~��~Ä§¾����~å;£°~å������~��~;�������Ã����~��~£����~ �����������~��Ã���<�Ã����~��~ ����������~����¾�~�~ÄÃ�§§Å���~¿����±~Ä�����¤�·~Æ�§~Ã��¾��§~��~©��~£�¾�����~�~����������§~��~åß̈ ~Ä°~³³º±µ¬«~�~â°~̧±«º±»ºµ±~£���~�²~«³~°«~Æ�����~£�¾����±~̈����=���·~¢���~À�����¹¢©±


